Sandra ORIGONE, Bisanzio..., pàg. 46
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1309, gener, 29. Barcelona [1305, gener, 21. Pera] 

Trasllat del testament de Jaume Forn.  

ACB, 4-10-58 

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam testamento cuius tenor talis 
est: 

In nomine Domini, amen. 

Ego, Iacobus de Ffurno, civis Barcellone, sanus mente, existens tamen 
egritudine corporis languens, divinum timens iudicium quod nescitur hora et ne 
ab intestato decedam atque sine condicto testamento in Dei nomine bonorum et 
rerum mearum talem facio disposicionem: 

Primo, si me mori contingerit de hac infirmitate, lego corpus meum sepeliri 
apud cimiterium Sancti Ffrancischi de Peyra, fratrum minorum, cui et quibus lego 
pro sepultura mea et exequis fulneriis mei perperos viginti auri ad sagium 
Constantinopolis.  

Item, lego fratribus minoribus predictis de Peyra duchatos centum pro 
canendis missis ducentis pro anima mea.  

Item, volo et ordino quod dicti dicti fratres minores inducere debeant me de 
habitu ipsorum secundum modum ordinis eorum.  

Item, lego fratribus predicatoribus de Peyra, pro canendis missis centum pro 
anima mea, duchatos quinquaginta.  

Item, lego presbitero Sancti Michaelis de Peyra, pro canendis missis centum 
pro anima mea, duchatos quinquaginta argenti.  

Item, lego presbitero Sancte Marie Venetorum in Constantinopoli, pro 
canendis missis centum pro anima mea, duchatos quinquaginta argenti.  

Item, lego ecclesie Santi Nicholai de Barcelona de ordine fratrum minorum, 
ipsis fratribus, pro missis canendis, etiam et fratribus predicatoribus de Barcellona 
et parrochiis de Barcellona, pro canendis missis quingentis pro anima mea, libras 
octo soldos sex denariorum realium de Barcellona quas debeant et distribuere 
inter predictos fratres et parrochiis subscripti ffideicomissarii mei seu 
marmassores.  

Item, lego pauperibus Christi qui sunt in Peyra et in Constantinopoli, pro 
anima mea, perperos viginti auri ad sagium Constantinopolis.  
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Item, lego pauperibus Christi et egenis qui sunt in Barcellona soldos mille 
denariorum realium in distribucione subscriptorum meorum ffideicomissariorum 
sive marmassoriorum qui debeant distribuere dictos soldos mille cuilibet pauperi 
denarium unum cantum.  

Item, lego na Sancie, uxori mee, omnes dotas et antefactum suum et suas 
raciones in vita sua, et post decessum eius dictum antefactum remanere debeat 
heredi meo subscripto.  

Item, lego predicte uxori mee omnem raubam, arnisium, domus mee et omnia 
vaselamenta et corigias argenti et auri et vestes que sunt in domo mea et que 
inveniri poterit de bonis meis.  

Item, lego dicte uxori mee et volo quod habere debeat de bonis meis vitam 
suam cibi et potus et aliarum expenssium quintum (sic) sterit vidua et post suum 
maritare. Nolo quod aliquid habeat de bonis meis. Immo reddeant predicte 
expensse cibi et potus heredi meo. 

Item, lego Iacobo de Ffurno, nepoti meo, pro anima mea, libras quadringentas 
denariorum realium de quibus libris quadringentis volo quod emantur 
possessiones qui reddere debeant proficium dicto Iacobo, nepoti meo, et hoc 
faciant dicti fideicomissarii sive marmassores mei. Et predictum proficium sive 
peccunie que extrassetur de dicta possessione seu possessionibus recipere debeat et 
habere pater ipsius Iacobi nepotis mei usque ad annos decem proxime venturos et 
post dictum tempus dictam peccuniam recipere et habere debeat dictus Iacobus, 
nepos meus. Et si forte dictus Iacobus decesserit absque herede legitimo et se nato 
volo quod dicte libre quadringente sive possessiones remaneant patri ipsius Iacobi, 
etiam si pater ipsius Iacobi decesserit absque herede legitimo et se nato volo quod 
dicte libre quadringenti remaneant heredi meo.  

Item, lego Benvenute filie Bernardi de Ffurno, nepcie mee, pro anima mea, 
libras centum realium ad suum maritare. Et si forte dicta Benvenuta decesserit 
ante suum maritare, volo quod dicte libre centum remaneant heredi meo. Lego 
Bernardo de Sancto Martino, parenti meo, pro anima mea, libras vigintiquinque 
denariorum realium.  

Item, lego Sibilie, sorori mee, pro anima mea, libras centum denariorum 
realium quas habere debeat ad suum maritare et si se non maritaverit et vellet se 
reddere ad sacros ordines, similiter ipsas habere debeat.  

Item, lego Sibilie, nepcie mee, libras quinquaginta denariorum realium quas 
poni debeant in aliquo loco ubi lucrent et dictum lucrum perveniat ipsi Sibilie, 
nepcie mee.  
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Item, lego filiabus tribus Bernardi Çavardera de Sasaloni libras viginti quinque 
qualibet ipsarum de eorum maritare, et si forte decesserint ante suum maritare 
debeant redire et pervenire dicte libre heredi meo. 

Item, lego filiis duobus Guillelmi Çavardera, si vivunt, libras viginti quinque 
quilibet ipsorum. 

Item, lego a n’Ascalone, nepcie uxoris mee et filie quondam Guillelmi 
Senescala, libras viginti quinque denariorum realium, pro anima mea.  

Item, volo, constituo et ordino meos fideicomissarios sive marmassores 
guardianum sive ministrum fratrum minorum de Barcellona, Belengerium 
Cayrera, civem Barcellone, et Bernardum de Olivaris, absentes tanquam presentes. 
Volo quod dicti fideicomissarii mei sive marmassores sint amprolegiste et non 
possint conpelli ab aliqua persona coram aliquo iudice vel magistratu ad racionem 
reddendam de bonis meis nec facere inventarium de bonis meis nisi ad eorum 
voluntate, set credantur suo solo verbo sine testibus et iuramento vel alia 
probacione. 

Item, lego predictis Belengerio Ceriera et Bernardo de Olivaris, quilibet 
eorum, marabetinum viginti. 

Item, volo et lego quod dicti ffideicomissarii sive marmassors mei dare et 
solvere et restituere debeant omnibus et singulis personis qui habent iura vel 
raciones contra me aliqua occasione cum carta de bonis meis. 

Item, volo quod omnia bona mea mobilia et inmobilia que habeo et habere et 
recipere debeo et debebo quod perveniant et pervenire debeant in potestate et in 
virtute predicte uxoris mee, que uxor mea dare debeat et distribuere omnia que 
legavi in Barcellona semper comuni consilio dictorum fideicomissariorum 
meorum, et hoc habeat quousque vidua erit vel steterit. Et si forte se maritaverit, 
volo quod predicta bona habere debeat dictus heres meus, qui heres meus aliquid 
de bonis meis habere non possit nec recipere aliquo modo hereditatem nisi prius 
dicta uxor mea se maritaverit vel decesserit. Et post suum maritare sive mortem 
dictus heres meus habere habeat prout ei legavi et ordinavi ut subscriptum est. 
Relicorum bonorum meorum mobilium et inmobilium presencium et futurorum 
michi heredem instituo elemosine ecclesie Sancte Aulayrie de la Seu de 
Barcellona.  

Item, lego opere dicte ecclesie Sante Eulayrie, soldos viginti realium.  

Item, volo et constituo et ordino meos fideisomissarios et executores bonorum 
meorum Belengerium Granellum, nauclerium navis mee, Guillelmum Sa Porta, 
scribam navis mee, et Bernardum de Ffurno, ffratrem meum, ad accipiendum res 
et bona mea que habeo in Imperio Romanie et ad ipsas vendendum at ad 
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nauliçandum et vendendum navem mea si eis videbitur et distribuedum legata que 
superius legavi ilis personis que sunt in Imperio Romanie et residuum portandum 
secundum quod eis videbitur melius in Barchinona ad risicum et fortunam rerum 
heredi meo. 

Hec est ultima voluntate quam valere volo iure testamenti, et si iure testamenti 
non valet saltim codicillorum vim opptinea vel valeat omni iure mee ultime 
voluntate, et si aliud testamentum hinc decedere feci seu condidi volo esse cassum 
et nullius valoris istud autem ratiffico et approbo. 

Actum in Peyra, ante Constantinopolis, anno Dominice nativitatis 
MºCCCºVº, indicione secunda, die vigessima prima ianuarii in domo quam (sic) 
habitat dictus Iacobus, inter primam et terciam. 

Testes vochati et rogati: Belengerius de Castrovili, Guillelmus de Castrovili, 
Arnaldus de Oliveris, Arnaldus de Bucha et Guillelmus de Ospitalis. 

+ Iacobus Balistarius, sacri imperii notarius rogatus, scripsi. 

Sig+num Iacobi de Letenali, notarii Barchinone. 

Sig+num Bonanati, archipresbiteri, notarii Barchinone. 

Sig+num Nicholai de Samares, notarii Barchinone. 

Sig+num Guillelmi Ollomarii, gerentis vices venerabilis Bernardi de Ponte, 
vicarii Barchinone et Vallesii, eo absente, qui huic translato sumpto fideliter ab 
originali suo, non cancellato nec in aliqua parte sui viciato, ex parte domini Regis 
et auctoritatem impendimus et decretum ut ei tanquam originali suo fides 
plenaria ab omnibus impendatur, appositum per manum mei Barnardi de Cumbis, 
notarii publici Barchinone regentisque scribaniam curie vicarii eiusdem civitatis, 
in cuius manu et posse dictus gerens vice vicarii hanc firmam fecit quarto kalendas 
ffebruarii, anno domini millesimo CCCº Nono, presentibus testibus Ramundo de 
Comellis et Petro Cardona, iurisperitis, et ideo ego Bernardus de Cumbis, 
notarius predictus, hec scripsi cum litteris rasis et emendatis in prima linea ubi 
scribere eo absente qui huic, et hoc meum sig+num hic apposui. 

Sig+num Petri Venrelli, notarii publici Barchinone, qui hoc translatum 
fideliter sumptum ab originali instrumenti seu testamento predicto et cum eodem 
legittime comprobatum scribi fecit cum litteris rasis et emendatis in linea vicesima 
quinta in duobus locis in uno quorum dicitur residuum portandum et in alio 
videbitur et postea firmatum et auctorizatum per dictum gerentem vices vicarii in 
manu et posse Bernardi de Cumbis, notarii predicti, prout per subscripcionem ab 
ipso notario supra proxime factam apparet ipsum translatum clausit quarto 
kalendas ffebroarii, anno Domini millesimo trecentesimo nono. 
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Introduction 

In recent decades, it has gradually come to be recognised that, prior to the late 
thirteenth century, the Jewish community in medieval Barcelona was less 
restricted and segregated than hitherto supposed.  Previously, the more numerous 1

and more detailed sources of the late thirteenth and fourteenth centuries had 
tended to encourage a view that saw earlier periods through the prism of the less 
permeable situation recorded in the last a hundred and twenty years of the Jewish 
quarter’s existence. On the basis of documentary sources, mainly conserved in the 
Arxiu Capitular de Barcelona, this study aims to demonstrate that, in terms of 
physical space, the Jewish quarter was in several respects less differentiated from 
and more closely connected with neighbouring Christian districts than often 
supposed.  2